



平成18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成17年 7月27日

上場会社名 クリナップ株式会社

(コード番号 : 7955 東証第1部)

(URL <http://cleanup.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 井上 強一

TEL 03 (3894) 4771

責任者役職・氏名 専務取締役 小川 健

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に 有

おける認識の方法との相違の有無

(内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとし、重要な永久差異等を考慮した簡便な方法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成18年 3月期第1四半期財務・業績の概要 (平成17年 4月 1日 ~ 平成17年 6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|---------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年 3月期第1四半期 | 27,874 | 1.4 | 812 | 47.8 | 748 | 49.4 | 344 | 52.2 |
| 17年 3月期第1四半期 | 27,476 | 4.2 | 1,557 | 10.1 | 1,477 | 12.5 | 720 | 12.5 |
| (参考) 17年 3月期 | 124,391 | 7.1 | 6,844 | 13.0 | 6,541 | 14.5 | 3,142 | 14.8 |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |
|--------------|-----------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 18年 3月期第1四半期 | 7.05 | - |
| 17年 3月期第1四半期 | 14.73 | - |
| (参考) 17年 3月期 | 63.56 | - |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、景気は踊り場を脱却する動きがでてきたとの観測があるものの、住設業界においては、新設住宅着工における持家が平成17年1月以降5月まで大幅に減少する一方、リフォーム需要も低迷を続け、市場環境は厳しい状況で推移しております。

こうした中で当社は、平成17年4月のマイナーチェンジによりさらに静音性を高め、汚れや傷がつきにくい機能を備えた「スーパーサイレントe-シンク」を標準採用したステンキャビシステムキッチン「S.S.」およびフロアコンテナ・システムキッチン「クリンレディ」の販売に注力するとともに、リフォームフェアを引き続き全国的に開催し、需要の掘り起こしを行いました。しかし、消費者マインドの冷え込みによるリフォーム需要の低迷はことのほか強く、これら主力システムキッチンが、数量では前年を割り込みました。

この結果、当第1四半期の連結業績は、売上高278億7千4百万円、営業利益8億1千2百万円、経常利益7億4千8百万円、四半期純利益3億4千4百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|-------------|--------|--------|--------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18年3月期第1四半期 | 87,794 | 58,587 | 66.7 | 1,198.59 |
| 17年3月期第1四半期 | 85,074 | 56,762 | 66.7 | 1,161.18 |
| (参考)17年3月期 | 91,576 | 58,717 | 64.1 | 1,200.52 |

< 参考 > 経営成績 (個別) の進捗状況

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|-----|-------|------|-------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年3月期第1四半期 | 27,221 | 0.9 | 666 | 51.4 | 824 | 46.0 | 487 | 42.6 |
| 17年3月期第1四半期 | 26,984 | 4.1 | 1,372 | 14.7 | 1,526 | 15.3 | 850 | 14.5 |
| (参考)17年3月期 | 122,144 | 6.9 | 6,078 | 15.4 | 6,040 | 16.6 | 2,948 | 18.6 |

3. 平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想 当期純利益 |
|-----|---------|--------|---------|------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 中間期 | 62,200 | 3,000 | 1,300 | 26.60 |
| 通期 | 130,000 | 6,600 | 3,200 | 65.47 |

業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、景気は弱さを脱しつつあるという見方が広がりつつあるものの、新設住宅着工戸数の低迷、盛り上がりには乏しいリフォーム需要の動向から、当面は住設業界における市場環境の回復は期待できないものと予想されております。

このような状況下で当社は、「S.S.」、'クリンディ」に標準採用した「スーパーサイレントe-シンク」の市場浸透を徹底して行うとともに、平成16年9月に導入したシステムサニタリー商品「アクリア」および平成17年7月にフルモデルチェンジした普及クラスのシステムバスルーム「L-バス」の積極的な販売活動を行ってまいります。また、ショールームにつきましては5カ所の新設を計画しております。

以上により、当期の連結業績見通しにつきましては、5月10日発表の業績予想を変更しておりません。

< 参考 > 平成18年3月期の個別業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

| | 予想売上高 | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 | | |
|-----|---------|--------|---------|--------------|-------|-------|
| | | | | 中間 | 期末 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 61,000 | 3,000 | 1,400 | 10.00 | - | - |
| 通期 | 127,500 | 6,150 | 3,000 | - | 10.00 | 20.00 |

(業績予想の利用に関するご注意)

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 当第 1四半期会計期間末 (平成17年 6月30日現在) | | 前第 1四半期会計期間末 (平成16年 6月30日現在) | | 前連結会計年度 (平成17年 3月31日現在) | |
|--------------|---------------------------------|-------|---------------------------------|-------|----------------------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| .流動資産 | 54,430 | 62.0 | 53,856 | 63.3 | 58,519 | 63.9 |
| 現金及び預金 | 16,754 | | 17,711 | | 20,285 | |
| 受取手形及び売掛金 | 30,047 | | 27,985 | | 32,141 | |
| 有価証券 | 506 | | 506 | | 1,006 | |
| たな卸資産 | 4,891 | | 5,330 | | 3,242 | |
| 繰延税金資産 | 747 | | 748 | | 744 | |
| その他 | 1,564 | | 1,656 | | 1,183 | |
| 貸倒引当金 | 82 | | 83 | | 84 | |
| .固定資産 | 33,364 | 38.0 | 31,218 | 36.7 | 33,057 | 36.1 |
| (1)有形固定資産 | 23,411 | 26.7 | 22,094 | 26.0 | 22,926 | 25.0 |
| 建物及び構築物 | 9,112 | | 9,151 | | 9,111 | |
| 機械装置及び運搬具 | 3,365 | | 3,150 | | 3,360 | |
| 工具 器具及び備品 | 2,769 | | 2,321 | | 2,675 | |
| 土地 | 6,761 | | 6,615 | | 6,734 | |
| 建設仮勘定 | 1,402 | | 855 | | 1,045 | |
| (2)無形固定資産 | 3,117 | 3.5 | 2,731 | 3.2 | 3,268 | 3.6 |
| ソフトウェア | 2,433 | | 2,078 | | 2,068 | |
| ソフトウェア仮勘定 | 533 | | 500 | | 1,050 | |
| その他 | 150 | | 151 | | 149 | |
| (3)投資その他の資産 | 6,835 | 7.8 | 6,392 | 7.5 | 6,861 | 7.5 |
| 投資有価証券 | 2,283 | | 2,128 | | 2,200 | |
| 繰延税金資産 | 1,164 | | 971 | | 1,198 | |
| その他 | 3,722 | | 3,679 | | 3,813 | |
| 貸倒引当金 | 334 | | 386 | | 350 | |
| 資産合計 | 87,794 | 100.0 | 85,074 | 100.0 | 91,576 | 100.0 |

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 当第 1四半期会計期間末 (平成17年 6月30日現在) | | 前第 1四半期会計期間末 (平成16年 6月30日現在) | | 前連結会計年度 (平成17年 3月31日現在) | |
|------------------------|---------------------------------|--------------|---------------------------------|--------------|----------------------------|--------------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| | | % | | % | | % |
| (負債の部) | | % | | % | | % |
| .流動負債 | 21,421 | 24.4 | 21,946 | 25.8 | 24,565 | 26.8 |
| 買掛金 | 7,501 | | 7,355 | | 6,847 | |
| 短期借入金 | 2,000 | | 80 | | 100 | |
| 1年以内返済予定の長期借入金 | 1,823 | | 6,141 | | 6,229 | |
| 未払金 | 7,126 | | 4,774 | | 7,809 | |
| その他 | 2,969 | | 3,594 | | 3,579 | |
| .固定負債 | 7,722 | 8.8 | 6,307 | 7.4 | 8,229 | 9.0 |
| 長期借入金 | 3,850 | | 2,870 | | 4,343 | |
| その他 | 3,872 | | 3,437 | | 3,886 | |
| 負債合計 | 29,144 | 33.2 | 28,254 | 33.2 | 32,795 | 35.8 |
| (少数株主持分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | 63 | 0.1 | 57 | 0.1 | 63 | 0.1 |
| (資本の部) | | | | | | |
| .資本金 | 13,267 | 15.1 | 13,267 | 15.6 | 13,267 | 14.5 |
| .資本剰余金 | 12,351 | 14.1 | 12,351 | 14.5 | 12,351 | 13.5 |
| .利益剰余金 | 32,423 | 36.9 | 30,670 | 36.1 | 32,603 | 35.6 |
| .その他有価証券評価差額金 | 607 | 0.7 | 532 | 0.6 | 557 | 0.6 |
| .自己株式 | 62 | 0.1 | 58 | 0.1 | 62 | 0.1 |
| 資本合計 | 58,587 | 66.7 | 56,762 | 66.7 | 58,717 | 64.1 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 87,794 | 100.0 | 85,074 | 100.0 | 91,576 | 100.0 |

2.四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

| 期 別 科 目 | 当第 1四半期会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日) | | 前第 1四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日) | | 前連結会計年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日) | |
|----------------------|---|-------|---|-------|---|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| | | % | | % | | % |
| .売上高 | 27,874 | 100.0 | 27,476 | 100.0 | 124,391 | 100.0 |
| .売上原価 | 17,469 | 62.7 | 16,794 | 61.1 | 79,743 | 64.1 |
| 売上総利益 | 10,404 | 37.3 | 10,682 | 38.9 | 44,648 | 35.9 |
| .販売費及び一般管理費 | 9,592 | 34.4 | 9,125 | 33.2 | 37,803 | 30.4 |
| 営業利益 | 812 | 2.9 | 1,557 | 5.7 | 6,844 | 5.5 |
| .営業外収益 | 146 | 0.5 | 136 | 0.5 | 605 | 0.5 |
| 受取利息 | 1 | | 1 | | 4 | |
| 仕入割引 | 94 | | 94 | | 409 | |
| その他 | 50 | | 40 | | 191 | |
| .営業外費用 | 210 | 0.7 | 215 | 0.8 | 907 | 0.7 |
| 支払利息 | 20 | | 23 | | 93 | |
| 売上割引 | 182 | | 178 | | 770 | |
| その他 | 6 | | 13 | | 43 | |
| 經常利益 | 748 | 2.7 | 1,477 | 5.4 | 6,541 | 5.3 |
| .特別利益 | 7 | 0.0 | 1 | 0.0 | 0 | 0.0 |
| .特別損失 | 77 | 0.3 | 152 | 0.6 | 1,277 | 1.1 |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 677 | 2.4 | 1,327 | 4.8 | 5,264 | 4.2 |
| 法人税等 | 331 | 1.2 | 603 | 2.2 | 2,112 | 1.7 |
| 少数株主利益 | 2 | 0.0 | 2 | 0.0 | 8 | 0.0 |
| 四半期(当期)純利益 | 344 | 1.2 | 720 | 2.6 | 3,142 | 2.5 |